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Instrucţiuni de gestionare  a formularului 
“Declaraţie privind venitul asigurat la sistemul public de pensii”  

cod 14.13.03.03 
 
 
 

 
1. În conformitate cu prevederile art.296^25 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, declararea veniturilor care reprezintă 
baza lunară de calcul al contribuţiilor sociale se realizează prin depunerea de către 
contribuabil a formularului 600 “Declaraţie privind venitul asigurat la sistemul public de 
pensii”, la organul fiscal competent. 

Gestionarea declaraţiei privind venitul asigurat la sistemul public de pensii se face de 
către structurile implicate în administrarea impozitului pe venit din cadrul organelor fiscale 
competente. 

2. Declaraţiile privind venitul asigurat la sistemul public de pensii se prelucrează şi se 
efectuează verificări de coerenţă a datelor declarate de contribuabili prin funcţiile aplicaţiei 
suport, cum ar fi: 

a). verificări privind datele de identificare a contribuabililor 
b). se verifică dacă valoarea înscrisă la rubrica venit bază de calcul se află între 

limitele prevăzute de lege, respectiv între 35% din câştigul salarial mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat şi echivalentul a de 5 ori acest câştig.                                

3. Declaraţiile privind venitul asigurat la sistemul public de pensii se prelucrează de 
către organul fiscal competent, pe măsura primirii acestora.  

4. Formularul original, în format hârtie, se arhivează la dosarul fiscal al 
contribuabilului. 


